
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-058 
назди ДЦОТ ба номи Садриддин Айнй 
734003 ш. Душанбе, х. Рудакй 121

ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Хдкназаров Умарали Нуралиевич дар 

мавзуи «Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар 
минтакахои Думхурии Тодикистон» барои дарёфти дара дай илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D060901 -  Географини иктисодй, 
идтимой, сиёсй ва рекреатсионй пешниход шудааст.

Мухиммияти мавзуи тахкикот. Пош хурдани Иттиходи Шуравй яке аз 
сабабхои асосии тагйир ёфтани вазъи сиёсй ва иктисодй дар Думхурии 
Тодикистон гардид, ки он ба сатхи зиндагй, даромад, хародоти ахолй, 
таносуби бозори мехнат ва шугли ахолй таъсири назаррас расонид. 
Шароити ракобати шадиди иктисоди бозоргонй ва афзоиши босуръати 
ахолй, вазъи бекорй, нарасидани дойхои корй, дарадаи пасти музди мехнат 
ва дигар омилхо боиси кохиш ёфтани сатхи идтимоию иктисодии 
минтакахои думхурй ва муходирати мехнатии берунмарзии ахолй гардид. Аз 
тарафи дигар тадрибаи дахонй нишон медихад, ки яке аз роххои 
самарабахши бехтар намудани дарадаи таъминоти моддии ахолй 
муходирати мехнатй ба хисоб меравад.

Муходирати мехнатй дар худ самтхои ба кор шомил шудани ахолиро 
тадассум намуда, самти харакати ахолии кобили мехнатро дар байни 
худудхои географй (нохия, вилоят, мамлакат, китъа ва г.) бо максади амалй 
намудани фаъолияти мехнатй муаян менамояд. Аз тарафи дигар окибатхои 
муходирати мехнатй хох мусбй ё манфй хамеша хусусиятхои хоси худро 
доро мебошанд. Дар робита ба ин масъала зарурияти омузиши хусусиятхои 
иктисодй-географии муходирати мехнатй дар минтакахои Чумхурии 
Тодикистон ва таъсири онхо ба бозори мехнат мухим аст. Агар дар шароити 
кунунй муходирати мехнатй амалй нагардад, он метавонад Тодикистонро ба 
мушкилихои зиёд рубару гардонад. Яъне хангоми махдуд кардани шумораи 
муходирони мехнатй он метавонад боиси зиёд гардидани шумораи бекорон, 
кам шудани даромади ахолй ва таназзул ёфтани иктисодиёти мамлакат 
шавад, аз дониби дигар, вазъи иктисодии мамлакат имконияти пурраи 
истифодаи захирахои мехнатии мавдударо надорад. Хдминтавр, раванди 
муходирати мехнатй дар паст намудани шиддати бозори мехнат ва 
нигохдории сатхи иктисодиёти думхурй мусоидат менамояд. Бинобар ин 
омузиши раванди муходирати мехнатй ва рохандозй намудани тадбирхои

1



самарабахши он дар шароити Думхурии Тодикистон бо дарназардошти 
барзиёдии захирахои мехнатй ва истифодаи самараноки он аз мухим будани 
омузиши ин масъала дарак медихад.

Хдмин тарик, мухиммияти мушкилоти зикршуда, тафовути худудй 
дар сатхи зиндагонии ахолй ва вазъи иктисодии минтакахои думхурй, 
ноустувории бозори мехнат, номуайянии омори муътамад яке аз 
сабабхои асосии объекта тахкикот интихоб намудани муходирати 
мехнатй дар шароити минтакахои Думхурии Тодикистон ва интихоби 

* мавзуи тахкикотии рисолаи илмй гардид.
2. Дарадаи омухта шудани мавзуи тахкикот ба тахкики асосхои 

назариявии хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар 
минтакахои Думхурии Тодикистон дар корхои зиёди олимони ватанй ва 
хоридй, ба дуруст истифода кардани методхои мукоиса, методхои оморию 
иктисодй, методхои дадвалсозй ва графиксозй, тахдили системавй, 
гурухбандй, методи абстрактивию мантикй, усули тадрибавй ва г. асос 
ёфтааст.

3. Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Навгонии илмии тахкикот дар он ифода меёбад, ки пажухиши 
мукаммали илмй оид ба хусусиятхои иктисодй-географии муходирати 
мехнатй дар минтакахои Думхурии Тодикистон ба шумор рафта, 
пешниход ва хулосахои дар рисола дардшуда, ба такмили танзими 
муходирати мехнатй хамчун омили муайянкунандаи рушди иктисодй, 
сатхи зиндагонии ахолй, вазъи бозори мехнат дар минтакахои думхурй 
равона гардидаанд. Дар раванди тахкикот натидахои зерини назариявй 
ва амалй ба даст оварда шудааст, ки навгонии инлмии онро муайян 
мекунанд:

1. Дар асоси акидаи олимони варзидаи сохаи география ва 
иктисодиёт назария, методологияи тахкикот ва хусусиятхои иктисодй- 
географии муходирати мехнатй дар Думхурии Тодикистон омухта шуда, 
вобаста ба шароитхои иктисодй-идтимоии минтакахои мамлакат 
тахлилу баррасй гардидаанд.

2. Омилхои иктисодй-географй, сабаб ва намудхои муходирати 
мехнатй вобаста ба хусусиятхои хоси онхо ошкор карда шудаанд.

3. Данбахои мусбат ва окубатхои манфии муходирати мехнатй дар 
шароити минтакахои Думхурии Тодикистон дар давраи иктисоди 
бозоргонй арзёбй шудаанд.

4. Проблемахои мавдудаи муходирати мехнатй дар Думхурии 
Тодикистон тахлил гардида, омилхое, ки ба такмил ва омода кардани
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кадрдои содибтахассус ва дастгирии идтимоии адолй мусоидат мекунанд 
муайян карда шудаанд.

5. Хусусиятдои иктисодй-географин мудодирати меднатй бо 
дарназардошти таъсири ондо ба вазъи идтимой-идтисодии минтададои 
Думдурии Тодикистон муайян карда шуда, тавсиядо дидати дурнамо ва 
сиёсати мудодирати меднатй дар минтакадои Думдурии Тодикистон 
пешнидод шудаанд.

4. Сохтор ва мундаридаи диссертатсия.
Диссертатсияи илмии Хдкназаров У.Н. аз федристи ихтисорот ва (ё) 

аломатдои шартй, мудаддима, 3 боб, 9 зербоб, хулоса тавсиядо ва 
руйхати адабиёт (маъхаздо) иборат мебошад, ди ба мадсад, вазифа ва 
мантиди таддидот асос ёфтаанд.

Дар мудадцима мубрам будани мавзуи диссертатсия асоснок гардида, 
дарадаи таддиди он, мадсад ва вазифадо, объедт ва мавзуи таддидот, 
асосдои назариявй, навгонии илмй ва нудтадои илмии ба димоя 
пешнидодшаванда, адаммияти назарй ва амалии диссертатсия муайян 
карда шудааст, дамзамон тасвиби натидадои таддидот, садми шахсии 
довталаб ва сохтори диссертатсия пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия -  «Тавсифи умумии мафдуми мудодират, 
назария ва методологияи он» аз се зербоб иборат буда, дар доираи он 
вобаста ба масъаладои назариявй ва методологии мудодирати адолй, 
истифодаи одилонаи захирадои меднатй ва таърихи мудодирати адолии 
Думдури Тодикистон мавриди таддидоти илмй ва амалй дарор гирифтааст.

Дар боби мазкур масъаладои зерин мавриди омузиш дарор дода 
шудааст ва чунин хулосабарори намудаанд. Одилона дойгир намудани 
дуввадои корй, Таъмин намудани адолй бо дойдои корй, баланд бардоштани 
сатди зиндагии мардум, зеро самаранокии идтисодй дамон вадт ба даст 
оварда мешавад. Вобаста ба ин, яде аз масъалаи баланд бардоштани 
самаранокии мудодирати меднатй, ин коркарди комплексии содадои 
ходагии халди думдурй мебошад.

Дар баробарй пешравидои содадои ходагии халд бунёд намудани 
корхонадои гуногуни саноатй, истифодаи самараноки дуввадои корй 
барои кам намудани дадми мудодирати хоридй мусоидат менамояд. Барой 
дамин бояд кушиш намоем, ки заводу фабрикадои меднатталаб сохта ба 
истифода дода шаванд.

Боби дуюми диссертатсия -  «Мудодирати меднатии Думдурии 
Тодикистон дар шароити идтисодй бозоргонй» аз се зербоб иборат аст. 
Дар боби мазкур сабаб ва омилдои мудодирати меднатй, дидатдои мусбй 
ва манфии он ва проблемадои мавдудаи мудодирати меднатй дар
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Думхурии Тодикистон, индунин омода намудани кадрхои баландихтисос 
ва дастгирии идтимоии ах,олй ва проблемахои самаранок истифодабарии 
онхо дар минтакахои Чумхурии Тодикистон мавриди тахлил карор 
додааст.

Боби сеюми диссертатсия -  «Хусусиятхои икгисодй -  географй ва 
дурнамои муходирати мехнатй дар минтакахои Ч,умхурии Тодикистон» аз
се зербоб иборат аст. Дар боби мазкур хусусиятхои икгисодй -  географии 
муходирати мехнатй дар минтакахои думхурй, сиёсати муходирати мехнатй 
ва дурнамои он дар минтакахои Чумхурии Тодикистон мавриди тахдил 
карор до да шудааст.

Тахкикоти гузаронидашуда дар кор ба диссертант имкон додааст, ки 
хулосаву пешниходхои муайянро оиди хусусиятхои икгисодй -  
географии муходирати мехнатй дар минтакахои Чумхурии Тодикистон 
тахия намояд.

6. Асоснокй ва боварибахш будани хулосахо ва тавсияхое, ки дар 
диссертатсия зикр гардидаанд.

Диссертатсияи Шахназаров У марали Нуралиевич дар мавзуи 
«Хусусиятхои икгисодй -  географии муходирати мехнатй дар минтакахои 
Чумхурии Тодикистон» барои дарёфти дара дай доктори фалсафа (PhD), 
доктор аз руйи ихтисоси илмхои география 6D060901 -  Географияи 
икгисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй, ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 1 июли соли 2022, тахти № 
196/шд хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 
мутобик мебошад.

Маврид ба тазаккур аст, ки диссертатсияи такризшаванда дар 
доираи барномаи дурнамои корхои илмй-тахкикотии кафедраи 
географияи икгисодй ва идтимоии факултети географияи Донишгохи 
давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй омода 
гардидааст.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвондуй 8 маколаи 
илмй, аз думла, 5 адади онхо дар мадаллахои такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон ва Федератсияи Русия ба табъ расидаанд. Зикр 
намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи чопшуда ба банди 35 Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хучсумати Думхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик мебошад.
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Дар интишорот натидахои асосй, хулосахри тахкикот ва тавсияхои 
амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корхои илмие, 
ки дар мавзуи тахкикоти диссертатсионй руйи чоп омадаанд, мазмуну 
мохияти диссертатсияи илмиро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Дар баррбари бартарихои номбаршуда ба назари мо дар 
диссертатсияи илмии такризшаванда баъзе камбудихо низ дой доранд.

1. Дар тахкики кори диссертатсионй аз асархои олимони ватанй оид 
ба хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар минтакахои

. Чу мху ри и Тодикистон кам истифода шудааст.
2. Дар зербоби дуюми боби дуюм “Проблемахои мавдудаи 

меходирати мехнатй дар Думхурии Тодикистон” на хамаи проблемахои 
муходират мавриди дахлил карор гирифтаанд.

3. Дар зербоби 3-юми боби 3 оиди дурнамои муходирати мехнатй 
минтакахои Думхурии Тодикистон маълумотхои пурра ва дакик оварда 
нашудааст.

4. Хднгоми тахкики хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати 
мехнатй дар Думхурии Тодикистон масъалахои зохиршавии 
ракобатпазирии равандхои муходирати мехнатиро дар бозори дохилй ва 
беруна нокифоя нишон дода шудаанд.

5. Дар кор аз нишон до дани накши шарикии давлатй-хусусй дар 
баландбардории самаранокии хусусиятхои иктисодй -  географии 
муходирати мехнатй дар минтакахои Думхурии Тодикистон кимати илмй ва 
амалии кори диссертатсионй боз хам баланд мешуд.

6. Дар диссертасия хатогихои имлоию техникй низ ба чашм мерасанд.

Вале ин камбудихои зикршуда ахамияти илмй ва амалии 
диссертатсияро паст намекунанд.

Диссертатсияи Хдкназаров У марал и Нуралиевич дар мавзуи 
«Хусусиятхои иктисодй -  географии муходирати мехнатй дар минтакахои 
Думхурии Тодикистон» кори илмии мустакилона ба андом расонидаи 
муаллиф аст, ки дастовардхои баланди илмй ва амалиро сохиб гаштааст. 
Кори диссертатсионй ба талаботи бандхои 31 ва 33 Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267 тасдик шудааст, мутобикат менамояд. 
Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу 
тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва 
маърузахо дар конференсияхои илмию амалй сахми шахсии муаллифро 
тасдик менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби 
тахкикоти илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.
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Диссертатсияи илмии Хдкназаров Умарали Нуралиевич дар мавзуи 
«Хусусиятхои икдисодй -  географии муходирати меднатй дар минтакахои 
Чумхурии Тодикистон» ба талаботи мухарраркардаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президендти Думхурии Тодикистон ба 
диссертатсияхри илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисос 
бо пуррагй давобгуй аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D060901 -  
Географияи икдисодй, идтимой, сиёсй ва рекреатсионй (илмхои 
география) мебошад.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои икдисодй, профессор, 
профессори кафсдраи “Минтакашиносй 
ва сиёсатй хоридй”-и Д онишгохй 

словянии Русияву Тодикистон г

Имзои Улмасовро Р.У. - ро тасдик; мен 
Сардори раёсати кадрхои ДСРТ

« £0 » 03 2023

лмасов Р.У.

Рахимов А.

Сурога: 734000, Думхурии Тодикистон ш. Душанбе, х. М. Турсунзода, 30 
Тел: (992) 37 221-35-50 
E-mail: p.rektora@maiI.ru
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